1

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
УЗЛОВСКИЙ РАЙОН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от 28 марта 2025 года
	№ 474

Об утверждении муниципальной программы «Улучшение
демографической ситуации в муниципальном образовании
Узловский район»
В соответствие со статьями 30, 32 Устава Узловского муниципального района Тульской области администрация муниципального образования Узловский район ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Улучшение демографической ситуации в муниципальном образовании Узловский район» (приложение).
2. Признать следующие постановления администрации муниципального образования Узловский район утратившими силу:

- от 30 марта 2022 года № 584 «Об утверждении муниципальной программы «Улучшение демографической ситуации в муниципальном образовании Узловский район»,

- от 28.02.2025 № 252 «О внесении изменения в постановление администрации муниципального образования Узловский район от 30 марта 2022 года № 584 «Об утверждении муниципальной программы «Улучшение демографической ситуации в муниципальном образовании Узловский район».
3. Отделу информационных технологий администрации муниципального образования Узловский район (Бондаренко Д.С.) разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования Узловский район.
4. Службе по взаимодействию со средствами массовой информации администрации муниципального образования Узловский район (Рощупкин А.В.) опубликовать информацию о принятом постановлении и месте его размещения для ознакомления в газете «Знамя. Узловский район».
5. Постановление вступает в силу со дня обнародования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2025 года.

	Глава администрации муниципального образования Узловский район

	Н.Н. Терехов

	Копия верна: Начальник отдела

по делопроизводству и контролю
	Е.В.Сазонова

	Приложение

к постановлению администрации

муниципального образования

Узловский район

от 28.03.2025   № 474

Стратегические приоритеты
 муниципальной программы «Улучшение демографической
ситуации в муниципальном образовании Узловский район»
Демографическое развитие Узловского района характеризуется рядом неблагоприятных факторов: естественной убылью населения, высоким уровнем смертности, демографическим старением населения.
Численность населения Узловского района на 1 января 2024 года составила 75414 человек.
Демографическая ситуация 2023 года характеризовалась продолжающимся процессом естественной убыли населения, связанной с высоким уровнем смертности и низким уровнем рождаемости. За 2023 год число новорожденных по сравнению с  соответствующим периодом 2022 года снизилось на 4% (19 человек) и составило 460, число умерших снизилось на 14,7% (194 человека) и составило 1124 человека.
Число умерших за 2023 год превысило число родившихся в 2,4 раза (в 2022 году в 2,8 раза).
Естественная убыль населения составила 664 человека, что на 20,9 % (175 человек) ниже уровня 2022 года.

Показатель рождаемости за 2023 год снизился по сравнению с 2022 годом с 6,3 до 6,1 родившихся на 1000 человек населения, показатель смертности снизился с 17,3 до 14,9 умерших на 1000 человек населения, естественная убыль на 1000 человек населения снизилась с 11 до 8,8.

В 2023 году в муниципальном образовании Узловский район по данным органа статистики зарегистрировали брак 414 пар, 299 пар его расторгли. По сравнению с 2022 годом число браков снизилось на 75 (на 15,3%), число разводов снизилось на 42 (на 12,3%). В расчете на 1000 браков в отчетном периоде зарегистрировано 722 разводов (в 2021 году – 697 разводов).
Неблагоприятная динамика демографического развития Узловского района отражает нарушение воспроизводственного потенциала и формирование производительных сил района, которые невозможно преодолеть, не реализуя последовательную и единую демографическую политику на основе программно-целевого метода.

При отсутствии дополнительных мер демографической политики численность населения Узловского района будет стремительно сокращаться.

В случае проведения активной и эффективной демографической политики, направленной на повышение рождаемости и снижение смертности, может быть достигнуто сокращение темпов убыли населения.

Программа направлена на решение основных задач социально-экономического развития Узловского района в сфере демографической политики, в том числе: разработку и реализацию комплекса мероприятий по улучшению демографической ситуации в районе, применение на уровне района соответствующих мер, направленных на поддержку молодых семей и повышение рождаемости, снижение смертности от управляемых причин в трудоспособном возрасте.

Накопленный опыт управления в сфере демографической политики, сохраняющиеся позитивные тенденции, сложившиеся в результате реализации демографической политики, подтверждаются целесообразностью и необходимостью применения комплексного подхода к осуществлению мер демографического развития района и системного решения демографических задач в их взаимосвязи на основе программно – целевого метода.
___________________________________

	Начальник сектора

 по социальной политике администрации муниципального образования Узловский район
	Л.В.Ефрос

	Узловая

№ 323 – пп

от 27.03.2025

	Согласовано:

	Заместитель главы администрации
	Трегубова Е.П.

фамилия, инициалы

	___________

подпись
	________

дата

	Финансовое управление

	_______________________

фамилия, инициалы
	___________

подпись
	________

дата

	Комитет экономического развития и предпринимательства

	_______________________

фамилия, инициалы
	___________

подпись
	________

дата

	Сектор по социальной политике

	_______________________

фамилия, инициалы
	___________

подпись
	________

дата

	Комитет культуры

	_______________________

фамилия, инициалы

	___________

подпись
	________

дата

	Комитет образования

	_______________________

фамилия, инициалы

	___________

подпись
	________

дата

	Отдел по спорту и молодежной политики

	_______________________

фамилия, инициалы
	___________

подпись
	________

дата

	Комитет

по правовой работе

	_______________________

фамилия, инициалы
	___________

подпись
	________

дата

	Руководитель аппарата
	Мызникова С.М.

фамилия, инициалы

	___________

подпись
	________

дата

	Отдел по делопроизводству и контролю
	_______________________

фамилия, инициалы
	___________

подпись
	________

дата

	Исполнитель: сектор по социальной политике, Гречишкина С.В., 6-09-76